**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvm Serie Vigesimvm-Octavvm De Matrimoniis, &
Sponsalibus, cum Indicibus necessariis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

Quo fine Matrimonium contrahi debeat. Pun. 10.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76659](#)

non testentur de commissionis facta valore, quia Concilium non poslauit, ut testarentur de valore matrimonij, sed solum de matrimonij exteriori contractu. Quo testimonio simul testantur de consensu contrahentium non in se, sed in procuratore, sicuti contingit in matrimonio medio interprete contracto, in quo Parochus, & testes testari non possunt de consensu contrahentium in interprete expresso. Ad secundum respondeo, illam doctrinam Riminaldi verissimam esse, quando eadem ratio procedit in actu ac in commissione, secus quanto diuerla, ut in presenti, non enim ex mandato clandestino eadem inconvenientia sequuntur, quae consequntur ex clandestino contractu, ut de se patet. Ad tertium eodem modo respondendum est, prohibito fine prohiberi media, quae illum necessarium inferunt: at clandestinum mandatum non infert necessarium matrimonium clandestinum, sed publicum; quippe mandatum non datur ad matrimonium clandestinum contrahendum sed ut contrahendum publice. Ad confirmationem desumptam ex leg. 39. Tauri dico esse specialem dispositionem in eo casu, tum ob vitandas Commisariorum fraudes, vii constat ex leg. 31. Tauri, hodie 7. iiii. 4. lib. 5. non recipi. ibi: [y los tales comisarios hacen muchas fraudes.] Tum quia mandatum ad testandum est species quedam testamenti, siquidem coniuncti hereditatis institutionem, substitutionem, exhortationem, tutorum designationem, quia si a Commissario non satis pllo iure facta manent ex leg. 35. Tauri, hodie 7. iiii. 4. lib. 5. non recipi. At in mandato ad matrimonium contrahendum neque inconvenientia que in matrimonio clandestino procedunt adesse possunt, neque matrimonij contractus aliquo modo continetur. Ad quartum dico prohiberi nullius mandatum concedere ab illo licentia viri, ne legi regiae praedictum fieret, ac ex mandato clandestino non sit praedictum decreto Trident. siquidem coram Parochio, & testibus matrimonium est a Commissione contrahendum.

7. Hinc fortiori fit ad predictum mandatum concedendum non esse opus scriptura, sed verbis tantum constitui posse, sicuti de quoconque procuratore generaliter dicuntur leg. 1. iiii. 5. part. 3. ibi: [y quando lo hicere de palabris] Gofl. magistrus verbo pro scriptoris Cod. de procuratorib. & ibi Doctores Iason leg. 1. num. 7. Cod. eadem iiii. & plures allegans Didac. Petri, leg. 3. vers. verum autem rit. 4. lib. 3. ordinam. Et tunc in prefaci Sanch. lib. 2. disp. 1. num. 14. Cottier. cap. 43. num. 16. Neque item est necessaria sexum ducierat in procuratoribus ad matrimonium sed duo viri, vel duæ feminæ hoc officium gerere possunt, quia ipsi non proprio nomine, sed alieno contrahunt, ut recte aduerit Sanch. supradicta n. 15. Guitier. n. 17. His poteris,

8. Dico primum matrimonium ante Trident. & illis in locis quibus modo Concil. Trident. receptum non est, optimè potest tam in ratione contractus, quam Sacramenti per procuratorem contrahi, sicuti definitur, cap. 5. de procuratorib. in 6. cap. 10. concordatur 32. quæst. 2. Et ratio est certissima, quia in natura celebrari matrimonium fecit & aliis contrahit: at Christus Dominus matrimonij naturam non mutauit, sed ad esse Sacramenti cœxit. Ego.

9. Dico secundum, etiam illis in locis in quibus Concil. Trident. receptum est, certissime est assertandam matrimonium per procuratorem contrahi, posse, tam in ratione contractus, quam Sacramenti, ita ut oppositum meritò plures Doctores te meritos non inveniant: sic pluribus relatis Henr. lib. 1. cap. 2. num. 2. Sanch. lib. 2. disp. 1. num. 20. Guitier. cap. 43. num. 10. Coninch. disp. 2. dub. 9. num. 67. Et colligitur rum ex praxi Ecclesiæ que paulius maximè inter Nobiles & Principes matrimonium contrahi per procuratorem permittit. Tum quia Trident. Concil. matrimonio clandestina detestatum est: at matrimonium per procuratorem coram Parochio, & testibus contrahendum non est clandestinum, seu publicum. Ergo matrimonium per procuratorem contractum coram Parochio, & testibus Concil. Trident. non obstat.

10. Sed aduersus hanc conclusionem obiectio primi. Concil. Tridentinum exigit præsentiam Parochi, & testium forma ad valorem matrimonij, quando autem aliquid exiguntur pro forma, & ut quid necessarium equi debet specificare, & non per equipollentes, leg. 1. §. si quis ita f. de verbis, obligatio-rib. & leg. obligari, & tutor statim. ff. de autoritate. Et consenserunt, & tuor autem insit, eodem. tit. Præsentia autem parochi, & testium consensu procuratoris non est præsentia consensi contrahentium specifici, sed solum aequipollenter, non igitur sufficit. Vnde cum in superdicta leg. obligari, requiriatur, ut tutor præsens sit contractibus minoris, non sufficit ut alit per procuratorem, & cum in alienatione rerum Ecclesiæ Canonicorum præsentia requiratur plures Doctores cum Rebiffio de alien. rerum Ecclesiæ numero 92. affirmant non posse Canonicos per epistolam consentire. Ergo cum præsentia Parochi & testium consensi contrahentium adesse debet, non sufficit, si procuratoris consensi adit. Secundò. Parochus, & testes assistentes procuratoris consensi

Ferd. de Castro. Sum. Mor. Part. V.

testari non possunt de valore matrimonij, quia nec sunt, an concedens mandatum consensum reuocauerit, & an procurator mandatum fuerit? Tertiò non levia inconvenientia inseruntur ex matrimonio per procuratorem contracto, quippe contingere potest, & sapè contingit aliquem ex contrahentibus tempore quo celebratur mortuum esse vel consensum reuocasse, vel cum non habeat personam quamcum contahat sat cogitam, postmodum posse, & duram vitam gerere cogatur. Ergo si ob inconvenientia clandestinum matrimonium prohibeatur, etiam hoc matrimonium prohiberi debet.

Hæc tamen levia sunt. Ad primum respondeo, Concilium non dixisse Parochum, & testes præsentes esse debete consensu contrahentium, sed contraclu matrimoniij. At si Parochus, & testes sint cum matrimonium per procuratorem celebratur contractu matrimoniij præsentes existunt. Secundò dico, quoties præsenta alicuius requiritur ut forma, neque impleri per æquivalentem, sed debet impleri specificare, nisi iuri communii obstat, aut verbis expressis habeatur: oblat autem iuri communii, quod præsentia Parochi, & testium formaliter assistere debet consensu contrahentium, siquidem matrimonia per procuratorem celebrare semper approbat, & ex alia parte verbis expressis non habetur præsentiam Parochi, & testium consensi contrahentium formaliter assistere debere, sufficit ergo ut predicto consensi per procuratorem expresso assistant. Tutoris verò, & Canoniconum præsentia in supradictis casibus requiriuntur: quia eligitur industria tutoris, & Canoniconum, ut rebus pupilli, vel Ecclesiæ melius prouideatur. Tertiò respondeo, Concilium non immutasse, neque innovasse consensu contrahentium, sed illius addidisse ut formam præsentiam Parochi, & testium. Cum autem ante Concilium consensus per procuratorem fuerit sufficiens, & potest debet esse, si ipsi superaddatur conditio requisita de præsentia Parochi, & testium. Ad secundum non est necessarium, quod Parochus, & testes testentur de matrimonij valore, sufficit si testentur de eius contraclu, ad quod necessarium videtur quod illius conster procuratorem mandatum habere ad contrahendum, quia non proprio nomine, sed alieno contrahit, ut recte probat Coninch. disp. 24. dub. 9. num. 78. tametsi contrarium firmet Guitier. cap. 44. num. 100. Non tamen est opus, ut illis confer mandatum reuocatum non esse, id enim semper presumere debent, quoties de reuocatione non constans, sicuti semper præsumuntur contrahentes verè, liberè, & absque villo impedimento contrahere, cum matrimonio contrahendo afflantur. Ad tertium probat, ad summum ob illa inconvenientia debere hunc modum contrahendi irritari, non tamen de facto irritum esse. Adeo omnem contralrum humanum aliquibus incommodis semper expostum esse.

11. Ad vero per epistolam, sicut per procuratorem posse matrimonium celebrari, communis sententia defendit etiam stante Concil. Trident. fieri posse, ut videtur est apud Navarr. lib. 4. confitit. de cognat. spiriti. conf. 2. alias 6. num. 9. Sanch. disp. 12. num. 3. Molin. de iustit. r. 3. disp. 2. 34. Henr. lib. 11. cap. 2. num. 6. Guitier. cap. 45. num. 4. Coninch. disp. 2. 4. dub. 9. num. 80. Quippe per epistolam fieri traditio, & acceptatio potest, vt siebat spectato iure antiquo, leg. mulierem ff. de Ritu nupiar. Quod tamen Concil. Tridentino mutatum non est. Debet autem traditio, & acceptatio utriusque contrahentis coram eodem Parochio, & testibus fieri, alias non possint testari de matrimonio, id verò fieri, si scribas Matris te ipsum in matrimonio etiadre, canique in vxorem ex tunc accipere ipsa legens litteras coram Parochio, & testibus affirmit se eum tibi tradere, & traditionem te factam acceptata. En tibi traditio & acceptatio utriusque contrahentis sit coram eodem Parochio, & testibus. Alius a similis causa adducitur à Sanch. supradicta. Existimo tamen necessarium esse, quod Parochus, & testes agnoscant suas litteras, ut sic facient cuius traditionem mulier acceptat, vt notauit Coninch. dicto dub. 6. in fine num. 8.

12. Quod si dicas, nullus potest ministrare Sacramentum, quando non sibi constat dispositum esse recipientem, tum ad illius receptionem, tum ad illius effectum: ut contraclenti per procuratorem vel epistolam non constat, ut alius capax sit Sacramenti, vel sit ritè dispositus, ergo non poterit taliter licet sic contrahere. Respondeo præsumere debere moraliter certitudine alium esse dispositum tum ad Sacramentum ad illius effectum.

PUNCTVM X.

Quo fine matrimonium contrahi debeat?

1. Triplex est finis matrimonij.
2. Contrahere ob finem extraneum primò & per se aliqui dicunt rite mortale, alijs veniale.
3. Sub distinctione respondetur.

Triplex est fons matrimonij *essentialis*, *accidentalis*, & *extraneous*. Fons *essentialis* est matua corporum traditio, & radicalis obligatio ad reddendum debitum. Fons *accidentalis*, sed matrimonij proprius, est lobalem generare *Gen. 1.*, & concupescere remedium habere iuxta *Paul. 1. Corinth. 7.* proper sonicationem undeque uxorem suam habebas, & ex quoque suum virum. Fons *extraneous* est voluntas, diutiae, honor, pax inter consanguineos, &c. Teppe ex matrimonio consecuta. Fons *essentialis* seruandus est non solum ut matrimonium licet, sed etiam validè contrahatur, ut diximus hoc *disput. 1. 1.* & tradunt omnes apud *Sanch. lib. 2. disp. 1.* Hoc sine latere virtualiter retento contrahere exprest est ob lobolis generationem, quando apus es generare, nemini dubium esse potest licere, quippe ad hunc finem ab Authorie naturae matrimonium ordinatum est. Contrahere autem ob vitandum fornicationem, quando periculum illius ad est consilium est *Paul. 1. 1.* neque ergo esse finis indebitus, celsante autem potentia ad generalium, & pericolo fornicationis si contrahas ob mutuam obsequiorum communicationem, ex honeste fine contrahis, quippe ad hunc finem matrimonium iustum est.

2. Quapropter solum est difficultas de fine extraneo. An ob illum primo, & per se matrimonium contrahere peccatum sit? Affirmant esse mortale *Angel. verbo Matrimonium 2. num. 25. Couar. 2. part. de matr. cap. 1. num. 7.* Sed dura sane sententia, quia non matrimonium querens sacramentum est, sed querens est contractus dirigit ad praedictos fines obtinendos, quod non videat esse nimia inordinatio. Communior tamen sententia est negare esse mortale ad praedictos fines extinsecos contrahere, sed admittit tamen esse veniale peccatum, eo quod in ordinatum si finem secundarium & matrimonio extraneum primò & per se intendere, cum secundariò tantum, & per accidens appetitus esset. Sic *D. Antonin. 3. part. 1. cap. 10. §. 9. Paludan. in 4. disp. 30. quest. 2. art. 2. Sylvest. verb. Matrimonium 4. quis 4. Nauarr. cap. 2. m. 79. Sanch. lib. 2. disp. 29. num. 26. Layman. lib. 1. trat. 10. cap. 4. num. 1. & i.*